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دولت برنامه ریزی شده است که بخشی از آن با کمک اهالی رسانه و در راستای 
فرهنگ سازی می تواند محقق شود.در خشک ترین کشور اروپایی مصرف سرانه 
۱۰۰ لیتر در روز است اما در ایران این آمار به ۲۴۰ لیتر در روز می رسد که باید 
مدیریت مصرف آب فرهنگ سازی شود و در کنار آن نیز دولت ساز وکارهای تامین 
آب را دیده است.« معاون اول رئیس جمهور با اشاره به پروژه انتقال آب طالقان به 
سه استان قزوین، البرز و تهران گفت: »در طول هفته های آینده آب طالقان به 
تهران می رسد و نگرانی ها از کمبود آب در این استان کمتر می شود اما نباید از 
تغییرات اقلیمی نیز غفلت کرد و مسائلی که در خصوص جابه جایی ابرها و پدیده 
هارپ نیز مطرح می شود قابل اعتنا نیست. در کنار آن دولت در خصوص ناترازی 
گاز و افزایش تولید نفت اقدامات خوبی انجام داده است.« عارف با اشاره به 
سیاست های کلی اصل ۴۴ و واگذاری اختیارات به مردم تاکید کرد: »هر زمانی که 
به مردم اتکا کردیم عملکرد کشور خوب بود و گزارش هایی که از تامین کننده های 
کالاهای اساسی پس از جنگ ۱۲ روزه ارائه شد ابتکاراتی داشتند که کالاها با 
قیمت مناسب و به موقع و در برخی موارد پایین تر از قیمت به دست مردم رسید و 
به ابتکار خودشان بخش اقتصادی جنگ را اداره کردند.« عارف همچنین گفت: 
»کشورهای غربی به دروغ مسئله هسته ای ایران را یک پروژه سیاسی کردند اما به 
دلیل فرهنگی بودن انقلاب اسلامی نمی توانیم همانند آنان دروغ بگوییم که باید 
در فضای اسلامی و اخلاقی رسانه ها به دولت کمک کنند تا به دشمنان پاسخ 
دهیم.« معاون اول رئیس جمهور در پاسخ به سوالی در ارتباط با مذاکرات هسته ای 
جمهوری اسلامی ایران با آمریکا تاکید کرد: »باید دید کشورهایی که با آمریکا 
مذاکره کردند تا چه میزان توانستند به منافعی برسند البته در قاموس جمهوری 
اسلامی ایران مذاکره نکردن نیست اما ذات آمریکا بر این است که منویات خود را 
دیکته کند که ملت ایران زیر بار چنین مذاکره ای نرفته است و به دولت نیز اجازه 
نمی دهند؛ ما با عزت مذاکره خواهیم کرد و از غنی سازی نمی گذریم و طرح 
غنی سازی صفر یک شوخی بزرگ است.« او ادامه داد: »به طرف مذاکره کننده 
اعلام کردیم که حاضریم اعتمادسازی کنیم اما انگار خود را به خواب زده است و 
کشور در شرایط متعادل آماده مذاکره است چراکه مذاکره برای حفظ منافع دو 
طرف است که نباید موضوعی دیکته شود و رفتار نظام جمهوری اسلامی ایران 
در مذاکرات در مسیری است که مردم می خواهند و حتی اگر شرایط مناسب 
باشد می تواند مذاکرات مستقیم انجام شود.« معاون اول رئیس جمهور در پاسخ 
به دغدغه یکی از خبرنگاران برای بازسازی مناطق آسیب دیده پس از جنگ 
ادامه داد: »ستاد بازسازی در دولت چهاردهم تشکیل شده است و مصوبات آن 
به بخش های مختلف دولتی و سایر دستگا ه ها ابلاغ می شود.« او همچنین در 
پاسخ به نکته یکی از خبرنگاران مبنی بر برخوردهای امنیتی با اصحاب رسانه 
گفت: »راهبرد دولت تکریم اصحاب رسانه است و در صورت اطلاع از برخوردهای 

امنیتی با خبرنگاران، دولت آن را پیگیری می کند.«
عارف همچنین در خصوص مشکل کاغذ مطبوعات از پیگیری هایش 
برای حل این موضوع خبر داد و گفت: »وزیر محترم ارشاد نامه ای به من در 
خصوص مشکلات رسانه ها از جمله مطبوعات و کاغذ نوشت که در همان روز 
نامه را پاسخ دادم و راهکارهای ارائه شده در نامه مورد توجه قرار گرفت ولی در 
شبکه های اجتماعی برخی نوشتند که به نامه پاسخ داده نشد که به نظرم در 

این خصوص بی انصافی شده است.«
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‌سوانح‌جاده‌ای �
تصادفات جاده ای در داخل ایران و همچنین خاک عراق، باعث کشته و 
زخمی شدن تعدادی از زائران اربعین امسال شد. احمد کرمی اسد، رئیس 
پلیس راه راهور فراجا، روز گذشته در این باره گفت: »از آغاز طرح ویژه اربعین 
)۴ مرداد( تا ساعت ۹ صبح روز ۲۱ مرداد، مجموع عبور و مرور زائران از مرزها 
به ۵ میلیون و ۴۱۹ هزار نفر رسیده است، در همین بازه زمانی نیز در پنج 
استان مرزی ۱۲۵ فوتی و ۲ هزار و ۹۱۷ مجروح ناشی از تصادفات جاده ای 
ثبت شده است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش کلی را نشان 
می دهد، مهم ترین علل وقوع بیش از ۹۰ درصد از تصادفات فوتی و جرحی 
شامل عدم توجه به جلو، عدم توانایی در کنترل وسیله نقلیه، انحراف به چپ و 

تغییر مسیر ناگهانی بوده است.«

تسهیل‌ارتباطات‌زائران �
با توجه به اهمیت ارتباطات در جریان پیاده روی اربعین، تمهیداتی نیز برای 
تسهیل ارتباط زائران در نظر گرفته شده بود. در سال های گذشته، موضوع 
دسترسی به اینترنت یکی از مشکلات اصلی سفر اربعین بود. روز گذشته، 
مرتضی بهرامی، معاون فناوری اطلاعات شرکت مخابرات ایران، در نشست 
خبری در شهرستان کرمانشاه با اشاره به خدمات این شرکت به زائران اربعین 
حسینی گفت: »در مسیرهای منتهی به مرزهای اربعینی و به ویژه در خود 
مرزها، خدمات وای فای رایگان ارائه خواهیم داد و به هر زائری که در مرز 
حضور دارد، روزانه یک گیگ اینترنت رایگان هدیه می کنیم.« بهزاد اکبری، 
مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت نیز روز گذشته در حساب توئیتر خود 
نوشت: »با توافقی که با اپراتور عراقی قبل از مراسم اربعین انجام داده بودیم، با 
اتصال مستقیم شبکه دو کشور، زائرین اربعین با سیم کارت های ایرانی خدمات 
ارتباطی را دریافت می کنند، و شب گذشته هم سوپرجام را از طریق لینک 

ارتباطی مستقیم به تماشا نشستند.«

ارائه‌‌1/5میلیون‌خدمات‌بهداشتی‌و‌درمانی �
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور و رئیس کمیته بهداشت و درمان 
ستاد مرکزی اربعین روز گذشته در حاشیه بازدید از بیمارستان امام خمینی ایلام 
به ایرنا گفت: »از آغاز عملیات اربعین تاکنون بیش از یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
خدمت بهداشتی درمانی به زائران در مرزهای شش گانه ارائه شده است. از این 
میزان خدمات، حدود ۱۵۰ هزار مورد مربوط به خدمات درمانی بوده و همچنین 
به ۲۰ هزار زائر گرمازده رسیدگی شده است که از این جمع، ۱۰ هزار نفر نیاز 
به خدمات ویژه داشته اند. تاکنون ۷۲ عمل جراحی برای بیماران مراجعه کننده 
در مراکز درمانی مرزی انجام شده است.« رئیس سازمان اورژانس کشور ادامه 
داد: »در حوزه بهداشت و درمان، تیم های تخصصی پزشکی، دارویی، تغذیه 
و انتقال خون در تمامی مرزها مستقر هستند و بر توزیع غذا، کنترل بیماری ها 
و پیشگیری از گرمازدگی و مسمومیت های غذایی نظارت کامل دارند. در این 
زمینه، بیش از ۴۵۰ کارشناس بهداشت محیط زیست و ۲۵۰ کارشناس 

مبارزه با بیماری ها در حال فعالیت هستند.«

احمد عربانی

نگاه تحلیلگر

پاشینیان تفاهم نامه )صلح زنگزور( را امضا کرد، از جا برخاست و با الهام 
علی اف، رئیس جمهور آذربایجان، دست داد. لبخندی بر لبانش بود که 
بیش از آنکه نشانه رضایت باشد، از استیصال و شرمی عمیق حکایت 
داشت؛ شرمی که مانع از نگاه چشم درچشم او با رئیس جمهور آذربایجان 
می شد. اکنون که غبار این رخداد فرو نشسته، زمان آن است که با نگاهی 

تحلیلی، به لایه های زیرین این تصمیم و پیامدهای آن برای ایران بپردازیم.

پاشینیان:‌از‌شوکران‌صلح‌تا‌حفظ‌کشور �
پس از جنگ دوم قره باغ در سپتامبر ۲۰۲۰ تا تسلط کامل آذربایجان 
بر این منطقه در ژانویه ۲۰۲۴، ارمنستان دورانی پرتلاطم را سپری کرد. 
فشار روانی از دست دادن خاک، آوارگی و کشته شدن شهروندان، و 
فشارهای فزاینده ی باکو و آنکارا، در کنار حمایت های پیدا و پنهان اسرائیل 
از آذربایجان، اداره کشور را برای پاشینیان به امری طاقت فرسا بدل کرده 
بود. او که پیش تر بر میانجی گری روسیه حساب باز کرده بود، اکنون با 
مسکوئی مواجه بود که خود در باتلاق جنگ اوکراین، نیازمند میانجی است. 
در این میان، ایران نیز در تصمیمی سوال برانگیز، حمایت خود را از »کشور 
مسلمان« آذربایجان اعلام کرد و عملًا متحد سنتی خود را که کریدورهایش 
برای ما اهمیتی حیاتی داشت، تنها گذاشت. در چنین شرایطی، نیکول 
پاشینیان به عنوان رهبر یک کشور محصور و شکست خورده چه گزینه ای 
پیش رو داشت؟ او باید پیش از آنکه در جنگی دیگر غافل گیر شود و آخرین 
توانش را به التماس پس از واقعه بدل کند، مفری می یافت. پاشینیان، 
برخلاف برخی رویکردهای رایج در منطقه ما، بر اساس واقعیت های میدانی 
تصمیم گرفت. او می دانست که دیگر زوری در بازو ندارد، اما پایش روی 
زمین بود. چه بسا در همان لحظه که با علی اف دست می داد، به آینده ای 
می اندیشید که در آن، ارمنستان قدرتمند، قره باغ را بازپس گیرد؛ اما واقعیت 
امروز حکم می کرد که برای جلوگیری از ضرر بیشتر، با اشغالگر خاکش بر 
سر یک میز بنشیند، ثبات ایجاد کند و کشور را برای بازیابی در آینده حفظ 
نماید. وقتی روسیه به عنوان »هم ریشه  سیاسی« او را تنها گذاشت و ایران 
به عنوان »هم تبار تمدنی«، ملاحظات دیگری را بر منافع مشترک ترجیح 
داد، پاشینیان دست به یک »فرار رو به جلو«ی هوشمندانه زد. او به جای 
درگیری با بازیگران منطقه ای، مستقیماً سراغ یک قدرت جهانی رفت و 

با برگزیدن آمریکا به عنوان میانجی، پای واشنگتن را به قفقاز باز کرد. این 
انتخاب نه تنها امکان صلحی پایدارتر را برای ایروان تضمین می کند، بلکه او 
را از باج دهی های روزمره به فشارهای همسایگان قدرتمندش نیز می رهاند. 
در تمام این مدت، هرچند در داخل ارمنستان اعتراضاتی نسبت به عملکرد 
دولت وجود داشت، اما دستگاه دیپلماسی این کشور »صدایی واحد« 
داشت. کلیسا یا احزاب مخالف، با پیام های هیجانی و خارج از چارچوب، 
این فرآیند پیچیده را تخریب نکردند. پاشینیان جنگ را باخت، قره باغ را از 
دست داد و با دشمن دست دوستی داد، اما آینده کشورش را نجات داد. 
او راه دیگری نیز داشت: بر طبل جنگ بکوبد، مبارز بطلبد و کشته شود تا 
آیندگان از او به عنوان »شاه شهید« یاد کنند و غرور ملی جریحه دار نشود. اما 
او حفظ کیان ارمنستان را به تحمل شرمساری تاکتیکی ترجیح داد و از یک 
نمایش هیجانی، به یک تصمیم واقع گرایانه رجوع کرد. او حفظ کشور را به 
قضاوت دیگران و شرمساری خود، ترجیح داد؛ چنان که از یک سیاست مدار 

خردمند انتظار می رود.

ما‌و‌پیامدهای‌یک‌انتخاب‌اشتباه �
طی هفته ای که از تفاهم ارمنستان و آذربایجان بر سر کریدور زنگزور 
می گذرد، انتقادات بسیاری در ایران، به ویژه از سوی جریان هایی که 
به دستگاه دیپلماسی تاخته و عملکرد آن را ضعیف می دانند، مطرح 
شده است. آن ها به ارمنستان نیز خرده می گیرند که چرا به همکاری 
با آمریکا تن داده است. این منتقدان فراموش کرده اند که در گرماگرم 
جنگ قره باغ، چگونه ارمنستان را از خود راندند و از آذربایجان حمایت 
کردند؛ آن هم در شرایطی که حضور اسرائیل در باکو و خطر خیزش 
پان تورانیسم در مرزهای شمال غربی ایران، برای همگان محرز بود. ما 
تمام تخم مرغ های خود را در چه سبدی گذاشتیم و منافع استراتژیک 
بلندمدت را نادیده گرفتیم. ارامنه، که قرن هاست بخشی نجیب و وفادار از 
بافت اجتماعی ایران بوده اند و همواره بر ریشه های تمدنی مشترک خود 
با ما تأکید داشته اند، به سادگی کنار گذاشته شدند. حداقل انتظار، اتخاذ 
موضع بی طرفی بود، اما ما آشکارا طرف آذربایجان را گرفتیم، با این ادله 

که یک کشور مسلمان است.
این رویکرد، در کنار اصطکاک دائمی میان دیپلماسی رسمی و 
تریبون های غیررسمی که گاه صدای شان از وزارت خارجه نیز بلندتر است 
)مانند بیانیه های برخی ائمه جمعه در مهرماه ۱۳۹۹ در حمایت از باکو(، 
تصویری بی ثبات و غیرقابل اتکا از ایران به نمایش گذاشت. نتیجه این 
ارزیابی ساده انگارانه و نمایشی چه بود؟ آذربایجان پس از جنگ، مسیرهای 
ترانزیتی لاچین را بست و ایران را با چالش های جدی مواجه کرد و از آن 

مهم تر، ما یکی از معتمدترین شرکای منطقه ای خود را از دست دادیم.
درس ایروان روشن است: در عرصه بی رحم روابط بین الملل، برای 
شعارهای رویائی جایزه ای وجود ندارد، اما برای اشتباهات استراتژیک، 

هزینه های سنگینی باید پرداخت.

دست‌خالی‌ما‌در‌زنگزور

نگاه روزنامه نگار

جاسوسی‌و‌نارضایتی‌انباشته

 چه انگیزه ها یا شرایطی وجود دارد که افراد معمولی یا متخصصین کشور 
را به جاسوس تبدیل می کند؟ این سوالی ا ست که ما و مسئولین کشور 
پس از جنگ ۱۲ روزه باید بیشتر از خودمان بپرسیم. شبکه چندمنظوره ای 
که حریف اسرائیلی توانست برای ضربه از درون در جریان جنگ اخیر به 
کارگیری کند، در خلأ به وجود نیامده است. آن ها توانستند مجموعه ای 
از افراد اقشار مختلف را جلب همکاری کنند که هر کدام در جریان این 
جنگ، برای حریف موثر واقع شدند. بر اساس اخبار رسمی که حین و پس 

از جنگ منتشر شد، می توانیم این دسته بندی  را انجام دهیم:
  بررسی احتمال وجود عامل انسانی در جریان بمباران جلسه شورایعالی 
امنیت ملی )۲۶ خرداد( توسط دستگاه های امنیتی، در گزارش های 

خبرگزاری فارس )۲۱ تیر( و نورنیوز )۲۲ تیر( 
  جواسیس در نهادهای حساس )احتمالًا نیروهای مسلح( و سازمان 
انرژی اتمی بر اساس بیانیه ۶ مرداد وزارت اطلاعات و خبر اعدام یک 

کارمند  هسته ای در ۱۵ مرداد ۱۴۰۴
  دستگیری هسته های جذب شده توسط موساد با ماموریت جاسوسی 

یا عملیات در استان های مختلف
  کشف کارگاه های ساخت پهپاد در استان های مختلف به خصوص 

اطراف پایتخت
در میان اهل فن مثالی وجود دارد که )نقل به مضمون( می گوید 
آمریکایی ها جزو سخت ترین مردمی هستند که تن به جاسوسی علیه 
کشورشان می دهند. چون طی سال ها یاد گرفتند که کلیتی به نام 
آمریکا به عنوان کشورشان را دوست داشته باشند و در اولویت قرار دهند. 
حتی اگر با ساختار سیاسی حاکم بر آن و دولتی که بر سر کار است، 
زاویه داشته باشند. آن هایی که اخبار داخلی آمریکا را پیگیری می کنند، 
می دانند که خبر مربوط به دستگیری آمریکایی هایی که برای کشورهای 
دیگر جاسوسی کردند، در طول سال ها بسیار محدود و انگشت شمار 
است. در حالی که آمریکا هم در کنار درگیری با اقدامات اطلاعاتی 
کلاسیک، در نبرد اطلاعاتی سنگین با روسیه و چین است. وفاداری 
و علاقه به کشور به جای افراد، درسی است که آن ها می آموزند. مثال 
داخلی آن، همان جمله مشهور سیمین دانشور، ادیب بزرگ ایرانی بود 
که روزی گفت: »من رخت چرک هایم را در حیاط همسایه نمی شویم.« 
دوست داشتن خانه، وطن و سرزمینی که در آن زاده شدیم و زندگی 

می کنیم، در آموزه های ما جایی ندارد.
در ایران وضعیت متفاوت است. اخیراً یکی از تحلیلگران حوزه 
بین الملل در شبکه یک صداوسیما گفته بود: »ایران به قدری جاسوس 
در اسرائیل دارد که یک ساختمان جدید در زندان برای جاسوس های 
ایران اختصاص داده اند!« این حرف کارشناس مذکور قطعاً درست 
است اما دو تبصره دارد. نخست اینکه سطح دسترسی جواسیس و منابع 
بسیار مهم است. آن ها چه کسانی هستند و به چه اماکن، اشخاص و 
اطلاعاتی دسترسی داشتند؟ تبصره مهم تر این که اگر آن ها ساختمان 
مذکور را جدیداً به این کار اختصاص دادند، ما در ایران سال هاست که 
ساختمان های مذکور را برای استفاده مشابه اختصاص داده ایم و از آن 
استفاده می کنیم. هیچ وقت هم خالی نشدند. کافی  است سری به دو بند 
امنیتی زندان اوین )۲ الف و ۲۰۹( و بازداشتگاه های مربوط به نیروهای 

مسلح بزنیم تا عمق این ماجرا مشخص شود. 
چند سال قبل، در یک بازه زمانی هر محموله ای از ایران که وارد فرودگاه 
بین المللی دمشق یا بندر لاذقیه می شد، به صورت نقطه ای مورد حمله 
هوایی اسرائیل قرار می گرفت. هنوز هم اخبار آن روی اینترنت وجود دارد. 
طرفه آن که اگر محموله مذکور در یک سوله میان ۱۰ سوله قرار داشت، 
آن سوله خاص به صورت دقیق ضربه می خورد. عامل ایرانی آن هم داخل 
کشور دستگیر و اعدام شد. البته این موضوع را در جریان جنگ اخیر به 
صورت مستقیم و بیشتر درک کردیم. صحبت هایی از این جنس که با 
هدف تعریف روایت پیروزی بیان می شود، کارکردی معکوس دارد و خالی از 
آسیب شناسی  است. روایت پیروزی منافاتی با آسیب شناسی نقاط ضعف 
ندارد. اما تکیه بر برخی روایت های حماسی یک طرفه، منافات زیادی با 
برداشت جامعه از وقایع جنگ، موفقیت رژیم اسرائیل در ترور فرماندهان 
ارشد کشور طی چند ساعت و از آن مهمتر، حمله دقیق به محل برگزاری 
جلسه شعام دارد. اولین مورد را به حساب غافلگیری می گذاریم، اما دومین 
مورد را نمی شود به حساب غافلگیری گذاشت. چون اسرائیل در زمان 
درست به نقطه درست حمله کرد و خطا نزد. صرفاً در دستیابی به هدف 
ناموفق بود.  جاسوس ها دستگیر و مجازات می شوند و در بسیاری موارد 
هم ممکن است شناسایی نشوند و به زندگی خود داخل یا خارج از ایران 
ادامه دهند. آنچه مهم است، زمین باروری ا ست که جاسوس ها در آن رشد 
می کنند. بعضی جواسیس تحت فشار با سرویس حریف همکاری می کنند 
و برخی داوطلبانه تن به کار می دهند و هیچ ابزار فشاری علیه آن ها وجود 
ندارد. اخیراً اعلام شد که جاسوس به دار آویخته شده اسرائیل – روزبه 
وادی – سال ۱۳۹۰ مقاله ای مشترک با دو دانشمند هسته ای شهید داشته. 
موضوعی که مورد توجه رسانه ها هم قرار گرفت. این مقاله سه نویسنده 
داشت که هیچ کدام دیگر زنده نیستند اما سرنوشت متفاوتی پیدا کردند. 
این دانشمند هسته ای به صورت داوطلبانه با اسرائیل همکاری کرد. چرا؟ 
نکته در پاسخ این »چرا« نهفته است. روی کاغذ و در آموزه های تئوریک، 
تجربه نگاری و کیس های موجود، آنچه افراد را به سمت جاسوسی می برد 
یعنی »انگیزه ها« شناخته شده و مشخص است. اما نکته تلخ آن که توجهی 
به از بین بردن زمینه به وجود آمدن این انگیزه ها نمی شود. هزار جاسوس به 
کار گرفته شود، هزار جاسوس هم دستگیر شود؛ چرا شرایط به گونه ایست 

که انگیزه برای این همکاری ها وجود دارد و این زنجیره قطع نمی شود؟

گزارشگر‏هم‏میهن
محسن صالحی خواه

نویسنده‏و‏پژوهشگر‏سیاسی
صادق زنگنه


